§ 13.—Notetur enim inprimis scripta esse ab auctore anno Domini cccii, id est, anno ab obitu Maximillæ circiter xxiiii; decessisse enim illam diximus anno Marci ultimo, id est, Dom. clxxxix. Atqui ea si vera fuisset prophetissa, non jam alius erat propheta expectandus. Qui igitur alios adhuc expectavit, semper expectandos existimavit, fieri non potest ut illam pro vera prophetissa habuerit, nec proinde montanista esse potuit. Quamquam enim ea hæresis postea in varias deinde sectas distributa fuerit; in eo tamen omnes conveniebant, primas illas mulierculas, pro prophetissis fuisse agnoscendas. Notetur 2º ut sensu benignissimo Maximillæ verba interpretemur, et de mulieribus prophetissis, non de viris prophetis intelligamus: ne ita quidem hanc præfationem a montanista scribi potuisse. Perpetuæ enim prophetissæ

visiones erat complexurus; quamquam certum sit hanc interpretationem ad mentem Maximillæ accommodari non posse. Quæ enim post se συντελεσθαι fore dixerat, eam omnem prorsus prophetiæ usum excluduram necesse erat. 3º Cum hac ipsa argumentatione, ante annos ad minimum decem, in secta illa refellenda usus fuerat Asterius Urbanus; quis credat eadem argumentatione usurum sectæ patronum? 4º Id etiam ex eodem Urbano constat de facto illos omnem suam prophetarum successionem in Maximilla terminasse, nec alium quemvis post illam admisisse successorem. Eadem argumentatione usus Epiphanius (Hær. xlviii, § 2), post illius obitum neminem alium a montanistis ad sua usque tempora agnitum esse confirmat. Fieri igitur non potest ut montanista Saturum Perpetuamque in prophetarum album retulerit. Id saltem ex illa aliorum argumentatione concedat lector necesse est, qui ita argumentetur non esse eo nomine pro montanista æstimandum. Nec tamen aliud proferunt qui aliter sentiunt viri sane eruditi. Scio equidem lubensque concedo, in tota hac de prophetiarum perpetuitate argumentatione hallucinatos esse veteres, nec ad eorum auctoritatem minuendam facit, quod id genus erroris alios frequentesque agnoscamus. Nec enim aliud habuerunt sententiæ suæ fundamentum quam textus illos quos diximus, unde rectene argumentati sunt, non de testimonio eorum, sed vero de iudicio est quæstio, in qua nullum habent a sua vetustate præsidium. Quod vero inde infero, de facto illos agnovisse in suo quoque sæculo prophetias, id jam in facto versabitur, de quo testimonium eorum erit pro suo sæculo certissimum.

§ 14.—Sed ut eo, unde digressa est, redeat oratio, eadem qua passæ sunt Perpetua et Felicitas, Severi persecutione, occurrebant et alia visionum exempla (Auctor incognitus adv. Artemonis hæresin, ap. Euseb., Hist. eccl., v, 28). Natalis inprimis confessoris illa sub romano pontifice Zephyrino, qua ab Artemonis hæresi ad catholicam Ecclesiam revocatus est (Euseb., Hist. eccl., vi, 5). Tum Potamianæ aliæ, quibus non Basilides modo, sed et alii Alexandrini plures ad fidem christianam conversi sunt. Præterea revelationes visionesque aliæ, quarum prima jussus est Alexander e Cappadocia ut in Palæstinam migraret (Euseb., ib., c. 11), secunda atque tertia cum voce cælesti quam ἡρ πλ appellant Judæi, quibus moniti sunt cum Episcopo suo Hierosolymitani, eundem Alexandrum ut in Episcopatum admitterent. Sub Maximino vel Gordiano Fabianus revelatione Divina factus est Episcopus (Euseb., Hist. eccl., vi, 29), Sp. S. in illum, columbæ specie delapso, ad eandem plane formam qua in Salvatorem delapsus fuerat.

§ 15.—Sub Gordiano, vel potius fortasse Philippo suos adversus Celsum tomos scripsisse videtur Origenes; nec enim στάσις illa cujus meminuit p. 120, ad remp. referenda est (Lib. iii, adv. Cels.), ut putavit interpres, sed ad sectas potius christianorum

Jam autem χρόνῳ πλείονι persecutionem passi non erant christiani, quam etiam πάλα fuisse dicit. Longam illam pacem omnino denotare videtur cujus meminit Cyprianus (*de Laps.*); intervallum nimirum a persecutione Severi ad illam Decii. Hoc autem tempore prophetica dona apud christianos viguisse, testis ipse est de suo tempore fide dignissimus, qui et rem omnem prophetiarum donorum paucis absolvit. Οὔτε τῶν τῆς πίστεως ἀλλοτρίων παραπλήσιόν τι τοῖς προφήταις πεποιήκασι, οὔτε νεώτεροι καὶ μετὰ τὴν Ἰησοῦ ἐπιδημίαν ἰστορήνται ἐν Ἰουδαίῳ τινὲς προφητεύσαντες. τὸ γὰρ ἅγιον πνεῦμα ἀμολόγηται ἐκεῖνους καταλειπέναι ἀσεβήσαντας εἰς τὸν θεόν, καὶ τὸν προφητευθέντα ὑπὸ τῶν παρ' αὐτοῖς προφητῶν (*Lib. vii, p. 337*) Idem supra de Judæis Justinus martyr. Pergit autem Origenes: Σημεῖα δὲ τοῦ ἁγίου πνεύματος κατ' ἀρχὰς μὲν τῆς Ἰησοῦ διδασκαλίας, μετὰ δὲ τὴν ἀνάληψιν αὐτοῦ πλείονα ἰδεδεικντο, ὕστερον δὲ λάττοντα. πλὴν καὶ νῦν ἔτι ἔχρη ἐστὶν αὐτοῦ παρ' ὀλίγοις, τὰς ψυχὰς τῶ λόγῳ καὶ ταῖς κατ' αὐτὸν πράξεσι κεκαθαρμένοις. Quod suo tempore vestigia duntaxat superesse dicat, ad prima illa christiani cultus primordia in pentecoste proculdubio respexit, utque voluit cum christianorum cujusque ordinis communia olim fuerint sub apostolis dona hæc, quæ diximus, prophetica, jam illustrium duntaxat primique meriti christianorum facta esse propria.

§ 16. — Benignum hic præberet argumentum vel una illa Gregorii Thaumaturgi, Origenis discipuli, vita a Nysseno conscripta: ni id metuerem ne certioris fidei monumentis fidem detraherem, si incertiora etiam coacervarem. Haussit illa Nyssenus non e coævis monumentis, sed vero ex orali plerumque traditione, nec illa propius quam ex unius, ad minimum, ætatis intervallo deducta. Ea si coram accepisset, nec rem gestam aliter quam gesta est, ratiociniis nimirum suis conjecturisque auctam, posteris repræsentasset, non viderem sane cur Nysseno, cur cuivis probatæ fidei viro assensus esset denegandus. Talia sunt autem quæ hactenus protulimus, quæque deinceps proferemus.

§ 17. — Quare supplet ejus locum alius ejus sub Origene condiscipulus, Dionysius Alexandrinus. Hic sub finem Philippi, ingruente Alexandriæ, populi in christianos ferocientis impetu, persecutione, divino monitu fugere jussus est, cui et fugæ viam præter opinionem aperuit. Ita de se ipse in sua ad Germanum epistola: κελύσαντός μοι μεταστῆναι τοῦ Θεοῦ, καὶ παραδόξως ἔδοποιήσαντος, etc. (*Apud Euseb., Hist. eccles., vi, 40*). Hæc vera esse, Deum ipsum testem appellat: ἐγὼ δὲ καὶ ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ, λαλῶ, καὶ αὐτὸς οἶδεν ὅτι οὐ ψεύδομαι· οὐδὲ μίαν ἐπ' ἐμαυτοῦ βαλλόμενος, ἀθεῖ πεποιήμαι τὴν φυγὴν. Quid hic faciemus? Viro sanctissimo ne jurato quidem credemus?